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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri về dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị  

hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên và dự thảo Đề án hợp 

nhất đơn vị hành chính tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên  

–––––––––––––––– 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng chính quyền  địa phương 2 cấp;  

Căn cứ Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 01/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thái 

Nguyên về thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;  

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh về việc thực 

hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp;  

Căn cứ Văn bản số 2597/UBND-NC ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình và trình 

HĐND cấp huyện, cấp xã xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã, chủ trương sắp xếp tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên; Văn bản số 783/SNV-

XDCQ&CCHC ngày 16/4/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn 

một số nội dung lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình và trình HĐND 

cấp huyện, cấp xã xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã, chủ trương sắp xếp tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên; 

 Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND huyện về 

thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính trên địa bàn huyện Đồng Hỷ; 

Căn cứ Kế hoạch ngày 15/4/2025 của UBND huyện Đồng Hỷ về việc lấy ý kiến 

Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình và trình thông qua HĐND cấp huyện, cấp xã 

về dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp. 

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ 

gia đình và trình kỳ họp HĐND cấp xã, cấp huyện xem xét, biểu quyết về chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; chủ trương hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái 

Nguyên tại huyện Đồng Hỷ với những nội dung cụ thể  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 



1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình 

và trình kỳ họp HĐND cấp huyện, cấp xã xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã; chủ trương hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên tại 

huyện Đồng Hỷ đảm bảo công khai, dân chủ và đúng  quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của 

huyện đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn để nhận 

thức đầy đủ quan điểm chủ trương, mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ đối với việc sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã; hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên, đảm bảo sự 

thống nhất cao trong triển khai thực hiện. 

- Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của Đề án.  Tổ 

chức địa điểm lấy ý kiến nhân dân phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, 

tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật; 

- Tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã, cấp huyện xem xét, biểu quyết về  chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, chủ trương hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái 

Nguyên đảm bảo thời gian và đúng quy định của Pháp luật. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI 

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền 

UBND xã quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh và 

của huyện đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn để nhận 

thức đầy đủ quan điểm chủ trương, mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, phương án sắp xếp 

ĐVHC cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025 và phương án Đề án hợp nhất ĐVHC 

tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên.  Chú trọng và làm tốt công tác tuyên truyền, vận 

động Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao trong việc lấy ý kiến 

về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính. 

 2. Tổ chức lấy ý kiến  

2.1. Đối tượng, phạm vi, thời gian và hình thức lấy ý kiến. 

- Đối tượng, phạm vi lấy ý kiến: Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình, gồm 

cả thường trú và tạm trú (sau đây gọi là cử tri).  

UBND cấp xã phối hợp Công an cấp xã thực hiện rà soát, thống kê Nhân dân là 

cử tri đại diện hộ gia đình đảm bảo theo quy định. 

- Thời gian tổ chức lấy ý kiến: Từ ngày 18/4/2025 đến hết ngày 19/4/2025. 

- Hình thức lấy ý kiến: Trực tiếp bằng Phiếu lấy ý kiến 

2.2. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến: 

- Dự thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của 

tỉnh Thái Nguyên năm 2025. 

- Dự thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và                

tỉnh Thái Nguyên. 



Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của 

UBND huyện, UBND cấp xã và niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã, nhà   văn hóa xóm và 

được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại 

các cuộc họp xóm trong thời gian tổ chức lấy ý kiến. 

2.3. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri và nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri 

a) UBND cấp xã quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri theo địa bàn xóm; số 

lượng thành viên do UBND cấp xã quyết định tuỳ theo nhu cầu và điều kiện thực tế. 

b) Thành phần Tổ lấy ý kiến cử tri gồm:  

- Tổ trưởng là Trưởng xóm;  

- Các Tổ viên là đại diện Ban công tác mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và 

Nhân dân ở xóm; 

- Thư ký là cán bộ, công chức hoặc viên chức, người lao động KCT đang công 

tác trên địa bàn cấp xã. 

c) Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri: 

Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên để thực hiện việc thu và phát phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả đảm bảo chính 

xác, đúng quy định. Mẫu biên bản kiểm kê việc sử dụng phiếu và kết quả kiểm phiếu 

lấy ý kiến theo mẫu phụ lục 01 và phụ lục 02. 

Tùy vào điều kiện, đặc điểm và tình hình thực tế các địa phương thực hiện việc 

phát phiếu lấy ý kiến phải phù hợp với yêu cầu, thực tiễn, tiến độ đề ra và đảm bảo 

theo quy định của pháp luật.  

2.4. Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri  

- Việc lấy ý kiến cử tri kết thúc vào 17giờ 00 phút ngày 19/4/2025, nếu Tổ 

lấy ý kiến cử tri theo danh sách cử tri đã bỏ phiếu xong thì tổ chức                kiểm 

phiếu theo quy định; thường xuyên báo cáo tiến độ trong thời gian lấy ý kiến cử tri 

về UBND huyện (qua phòng Nội vụ, vào thời điểm 10 giờ 00 phút và 16 giờ 00 phút) 

để huyện tổng hợp báo cáo tỉnh. 

- UBND cấp xã tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri gửi HĐND cùng cấp và 

UBND huyện Đồng Hỷ theo phụ lục 03 và phụ lục 04. 

3. Thông qua HĐND các cấp:  

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến cử tri theo quy định, UBND các cấp trình HĐND 

cùng cấp xem xét biểu quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã, chủ trương hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên cụ thể như sau: 

- HĐND cấp xã xong trước ngày 22/4/2025. Nghị quyết thông qua chủ trương 

của HĐND cấp xã theo mẫu phụ lục 07 và phụ lục 08. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Đảng uỷ xã 

Lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. Phân công cấp ủy 

viên phụ trách địa bàn chỉ đạo cấp ủy, chính quyền cấp xã nắm tình hình, chủ động 



giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện lấy ý kiến  cử tri đảm bảo 

đúng quy định, kịp thời gian yêu cầu. 

2. Đề nghị Thường trực HĐND xã 

- HĐND các xã căn cứ sự chỉ đạo của HĐND, UBND huyện; Nội dung UBND 

xã trình tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã (chuyên đề) xem xét biểu quyết thông qua sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã, chủ trương hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái 

Nguyên.  

- Trình HĐND huyện tổ chức kỳ họp HĐND huyện (chuyên đề) xem xét biểu 

quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, chủ trương hợp nhất 

tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên. 

- Tổng hợp kết quả kỳ họp HĐND xã và hoàn thiện hồ sơ kỳ họp theo quy định. 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy, UBMTTQ xã và các tổ 

chức chính trị - xã hội xã 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để chủ động, phối hợp với UBND xã, thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị, tuyên 

truyền, vận động Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao trong việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, sắp xếp tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên. 

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục đảm bảo người 

dân trên địa bàn có đầy đủ thông tin, nắm vững và hiểu về chủ trương, quyền lợi và 

nghĩa vụ khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

4. Văn phòng UBND xã 

- Là cơ quan thường trực giúp UBND xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra 

các địa phương triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo UBND 

huyện về tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện. 

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã trình HĐND xã thông qua chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã, chủ trương sắp xếp tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên, 

hoàn thiện hồ sơ báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định. 

5. Tài chính – Kế toán 

Hướng dẫn, thẩm định định mức chi và bố trí, phân bổ nguồn kinh phí đảm bảo 

để tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp HĐND xã theo Kế hoạch. 

6. Văn hóa - Xã hội (phụ trách thông tin tuyên truyền) 

Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân 

trên địa bàn để nhận thức đầy đủ quan điểm chủ trương, mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ Dự 

thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái 

Nguyên năm 2025; Dự thảo Đề án và dự thảo tóm tắt Đề án sắp xếp tỉnh Bắc Kạn 

và tỉnh Thái Nguyên, phục vụ cho việc lấy ý kiến cử tri đạt kết quả tốt.   

6. Trưởng xóm: Có trách nhiệm thông báo cho cử tri trên địa bàn xóm biết về 

nội dung, thời gian thực hiện việc lấy ý kiến cử tri. 



+ Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên để thực hiện việc thu và phát phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả đảm 

bảo chính xác, đúng quy định. Có mẫu biên bản kiểm kê việc sử dụng phiếu và kết quả 

kiểm phiếu lấy ý kiến theo mẫu phụ lục 01 và phụ lục 02. 

+ Tổ phát phiếu lấy ý kiến gửi trực tiếp phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình; 

thu phiếu để trong hòm phiếu đã được niêm phong, có đóng dấu của UBND xã; khi 

hộ gia đình bỏ phiếu xong thì cho người đại diện ký tên vào danh sách phát phiếu. 

+ Sau khi đã thu thập hết số phiếu phát ra trên toàn xóm thì Tổ lấy ý kiến tiến 

hành kiểm đếm phiếu, trước khi kiểm phiếu, tổ phát phiếu mời các thành phần có liên 

quan, đại diện cử tri chứng kiến việc kiểm phiếu. 

+ Sử dụng phiếu lấy ý kiến cử tri để gửi tới hộ gia đình là mẫu phiếu do cấp có 

thẩm quyền quy định, có đóng dấu của UBND xã ở phía trên góc trái. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ 

gia đình và trình kỳ họp HĐND cấp xã xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã; chủ trương hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên tại huyện 

Đồng Hỷ. UBND xã Văn Lăng đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung, mục đích, yêu 

cầu, tiến độ đề ra và đảm bảo theo đúng quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- BTC Đảng ủy xã; 

- Lãnh đạo HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Trưởng các tổ chức đoàn thể; 

- BTCB xóm; 

- Trưởng xóm; 

- Tổ phát phiếu lấy ý kiến; 

- Lưu VP, MTTQ xã. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Trường 
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